

Kiên Giang, ngày 06 tháng 5 năm 2021

BÁO CÁO

**Tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP
và tình hình kinh tế - xã hội tháng 4/2021**

Kính gửi: Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

Thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2021, UBND tỉnh báo cáo tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết và tình hình kinh tế - xã hội tháng 4/2021, với kết quả cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI NGHỊ QUYẾT SỐ 01/NQ-CP VÀ TỔNG QUAN TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 4/2021

Thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội và dự toán Ngân sách Nhà nước năm 2021 theo Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ; tình hình kinh tế - xã hội tháng 4/2021 tiếp tục tăng trưởng, đạt nhiều kết quả tích cực: Một số chỉ tiêu tăng so với cùng kỳ như sản lượng nuôi trồng thủy sản, giá trị sản xuất công nghiệp, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ, xuất khẩu, sản lượng vận tải hàng hóa và hành khách, thu ngân sách, số doanh nghiệp thành lập mới... Tình hình dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi và thủy sản được kiểm soát chặt chẽ, không để phát sinh dịch bệnh nghiêm trọng và lây lan ở diện rộng. Công tác kiểm soát, phòng chống hạn mặn, điều tiết nguồn nước được thực hiện tốt, đảm bảo nguồn nước phục vụ sản xuất và sinh hoạt của Nhân dân. Công tác an sinh, phúc lợi xã hội được thực hiện kịp thời; chất lượng khám chữa bệnh ngày càng được nâng cao; công tác kiểm tra, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, kiểm soát phòng, chống dịch bệnh được thực hiện tốt; các hoạt động văn hóa, thể thao được tổ chức hiệu quả.

Bên cạnh những mặt được thì vẫn còn tồn tại một số hạn chế cần quan tâm chỉ đạo và phải có giải pháp chấn chỉnh, khắc phục trong thời gian tới như: Thời tiết diễn biến bất thường, đã gây nhiễm bệnh trên lúa và nuôi trồng thủy sản; một số sản phẩm công nghiệp chủ yếu của tỉnh gặp khó khăn, sản lượng sản xuất giảm (bột cá, bao bì), chỉ số hàng tồn kho tăng. Thu ngân sách giảm và lũy kế 4 tháng giảm 18,9%, trong đó thu nội địa giảm 16,8%; một số khoản thu thấp như: thu tiền sử dụng đất (giảm 64%); thu tiền cho thuê đất, mặt nước (giảm 56%); thu thuế bảo vệ môi trường (giảm 33%). Giải ngân đầu tư công đạt thấp so cùng kỳ 02 gần đây. Các giải pháp về kiềm chế tội phạm trật tự xã hội và tai nạn giao thông chưa phát huy hiệu quả, số vụ tiếp tục tăng

II. TÌNH HÌNH SẢN XUẤT KINH DOANH VÀ PHÁT TRIỂN CÁC NGÀNH, LĨNH VỰC THÁNG 4 VÀ 04 THÁNG ĐẦU NĂM 2021

1. Về phát triển kinh tế

- Về Nông nghiệp: hoàn thành thu hoạch 100% diện tích vụ Đông Xuân, năng suất đạt 7,59 tấn/ha, vượt 0,42 tấn/ha so với kế hoạch, tăng 0,44 tấn/ha so với cùng kỳ; tổng sản lượng đạt 2,158 triệu tấn, vượt hơn 107 ngàn tấn so kế hoạch, tăng hơn 85,4 ngàn tấn so cùng kỳ. Vụ Hè Thu: gieo trồng đạt 33,8% kế hoạch. (Sản lượng khai thác và nuôi trồng thủy sản đạt 31,1% kế hoạch, tăng 0,14% so cùng kỳ; trong đó, sản lượng nuôi trồng đạt 21,2% kế hoạch, tăng 9,2% so cùng kỳ, riêng tôm nuôi đạt 23,1% kế hoạch, tăng 13,7% so cùng kỳ (trong đó tôm thẻ chân trắng đạt 30,2% kế hoạch, tăng 52,4% so cùng kỳ).

- Giá trị sản xuất công nghiệp tính chung 4 tháng đạt 29,75% kế hoạch, tăng 6,8% so với cùng kỳ, một số sản phẩm công nghiệp chủ yếu 4 tháng tăng so cùng kỳ như: bia, giày da, tôm đồng; xi măng, gỗ MDF...

- Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ đạt 32,4% kế hoạch và tăng 13,8% so với cùng kỳ. Kim ngạch xuất khẩu đạt 29,6% kế hoạch và tăng 6,85% so cùng kỳ; kim ngạch nhập khẩu đạt 46,7% kế hoạch và giảm 28,4% so cùng kỳ. Lượng khách du lịch: tháng 04 đạt 517,05 ngàn lượt, tăng 37,4% so tháng trước; tính chung 04 tháng đạt 25,6% kế hoạch, giảm 3,3% so cùng kỳ. Công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng kém chất lượng được tăng cường, phát hiện 117 vụ vi phạm, tăng 58% so với tháng trước, giảm 16% so cùng kỳ. Chỉ số giá tiêu dùng (CPI): Tháng 4 giảm 0,02% so với tháng trước.

- Tổng thu ngân sách đạt 36,9% dự toán; chi ngân sách đạt 20,37% dự toán; Tổng nguồn vốn ngân hàng hoạt động ước đạt 109.600 tỷ đồng. Doanh số cho vay trong tháng ước đạt 15.000 tỷ đồng. Nợ xấu ước 1,16% tổng dư nợ.

- Đầu tư công: tiếp tục chỉ đạo hoàn thành việc giao kế hoạch vốn năm 2021, đến nay đã giao chi tiết đạt 88,6% (số vốn còn lại chủ yếu ngân sách Trung ương). Tính đến ngày 15/4/2021, khối lượng hoàn thành đạt 8,3%, giá trị giải ngân đạt 7,6% kế hoạch. Trong đó 16 dự án trọng điểm chiếm 47,6% kế hoạch vốn năm 2021, mới chỉ giải ngân đạt 10,1% kế hoạch.

- Thu hút đầu tư - doanh nghiệp: lũy kế 4 tháng thành lập mới 497 doanh nghiệp tăng 26% về số lượng doanh nghiệp và tăng 2,8 lần về vốn đăng ký so với cùng kỳ. Có 87 lượt doanh nghiệp đăng ký giải thể, tăng 19% so với cùng kỳ, 231 doanh nghiệp tạm ngừng hoạt động giảm 1% so với cùng kỳ. Trong tháng có 01 dự án được chấp thuận chủ trương đầu tư với tổng vốn đăng ký là 20 tỷ đồng.

2. Văn hóa - xã hội

- Tổ chức Hội khỏe Phù Đổng cấp tỉnh lần thứ XVIII theo đúng mục đích và yêu cầu đề ra, đảm bảo an toàn phòng chống dịch bệnh. Triển khai việc lựa chọn

sách giáo khoa theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo và các tiêu chí theo quy định; thực hiện nội dung giáo dục địa phương trong chương trình Giáo dục phổ thông. Hướng dẫn kiểm tra học kì II năm học 2020-2021, tổ chức ôn thi trung học phổ thông năm 2021, tuyển sinh vào lớp 6 trung học cơ sở, lớp 10 trung học phổ thông và tuyển sinh các trường dân tộc nội trú năm học 2021-2022...

- Tiếp tục triển khai nghiêm túc các biện pháp về phòng, chống dịch bệnh Covid-19, triển khai kế hoạch tiêm vắc xin phòng Covid-19 đợt 1 năm 2021 trên địa bàn tỉnh. Tăng cường y tế dự phòng, chủ động triển khai các biện pháp kiểm soát, phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm. Triển khai thanh tra, kiểm tra 1.784 cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh dịch vụ ăn uống. Rà soát công tác chuẩn bị di dời Bệnh viện Đa khoa về địa điểm mới.

- Tập trung tuyên truyền và tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao nhân kỷ niệm 46 năm ngày Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước 30/4, ngày Quốc tế Lao động 01/5, cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp, Lễ giỗ Quốc tổ Hùng Vương, thể dục thể thao quần chúng, thể thao thành tích cao được tổ chức phù hợp trong tình hình mới.

- Thực hiện tốt công tác giải quyết việc làm, đào tạo nghề; lũy kế 04 tháng giải quyết việc làm đạt 33,9% kế hoạch, tăng 23,0% so cùng kỳ. Chuẩn bị và tổ chức tốt Lễ truy tặng danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam Anh hùng” cho 54 mẹ và tặng thưởng Huân chương Độc lập cho 22 gia đình có nhiều liệt sĩ hy sinh. Triển khai chương trình “phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2021-2025”.

3. Quốc phòng - an ninh: quốc phòng, an ninh được bảo đảm, trật tự an toàn xã hội được giữ vững. Các lực lượng chức năng thực hiện tốt công tác nắm, dự báo tình hình, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý có hiệu quả các vụ việc phát sinh, bảo vệ an toàn tuyệt đối các sự kiện.

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 5/2021

Theo dự báo, từ tháng 5 sẽ bước vào giai đoạn chuyển mùa, thời tiết diễn biến bất thường, có thể phát sinh thời tiết cực đoan, dịch bệnh trong sản xuất nông nghiệp và nuôi trồng thủy sản. Tình hình dịch bệnh Covid-19 đã và đang diễn biến phức tạp ở trong nước và các nước giáp tỉnh ta; đặc biệt quan trọng là có thể phát sinh tình huống phức tạp sau dịp Lễ 30-4, 01/5... Do đó, UBND tỉnh sẽ chỉ đạo các sở, ngành và địa phương tăng cường cập nhật, theo dõi chặt chẽ tình hình, triển khai quyết liệt các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội theo kế hoạch đã đề ra; trong đó lưu ý một số nhiệm vụ trọng tâm như sau:

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh. Trong đó, đặc biệt lưu ý đối với các địa phương tuyến biên giới, địa bàn có nguy cơ xảy ra các trường hợp nhập cảnh trái phép phải

tiếp tục duy trì và nâng mức cảnh giác cao nhất. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát chặt chẽ hoạt động xuất, nhập cảnh; kiên quyết ngăn chặn và tiến hành điều tra, sớm lập hồ sơ khởi tố, xử lý nghiêm theo quy định các đối tượng vi phạm pháp luật về xuất nhập cảnh cũng như các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Tăng cường quản lý chặt chẽ các trường hợp tạm trú, tạm vắng, các cơ sở lưu trú, nhà trọ. Thực hiện nghiêm yêu cầu 5K của Bộ Y tế, nhất là đeo khẩu trang bắt buộc tại nơi công cộng, tại các sự kiện có tập trung đông người; xúc tiến, đẩy nhanh tiến độ triển khai xây dựng bệnh viện dã chiến, các khu cách ly tập trung...

2. Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền, cổ động; tổ chức chu đáo các cuộc tiếp xúc cử tri của các ứng cử viên đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp theo kế hoạch, yêu cầu Ủy ban bầu cử các cấp khẩn trương triển khai kiểm tra, rà soát các nhiệm vụ để tổ chức thành công cuộc Bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Ủy ban bầu cử thành phố Phú Quốc, Ủy ban bầu cử xã Thổ Châu thực hiện nghiêm túc công tác chuẩn bị, thực hiện đúng trình tự theo quy định để tổ chức bầu cử sớm vào ngày 21/5/2021.

3. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm, kịp thời tháo gỡ khó khăn và triển khai ngay các chính sách hỗ trợ, tạo điều kiện tốt nhất để các doanh nghiệp, người dân đầu tư, phục hồi sản xuất kinh doanh; duy trì và phấn đấu mức tăng trưởng tháng 5 cao hơn tháng trước.

4. Tăng cường công tác dự báo thời tiết, cảnh báo thiên tai, đẩy mạnh sản xuất nông nghiệp và nuôi trồng thủy sản, tăng cường khuyến cáo, hướng dẫn và thực hiện phòng, chống dịch bệnh trong sản xuất nông nghiệp và thủy sản. Tiếp tục triển khai có hiệu quả các giải pháp chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định, gán trách nhiệm người đứng đầu.

5. Tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân đầu tư công, trong đó yêu cầu các chủ đầu tư, Ban Quản lý cần phải nghiêm túc, quyết liệt đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình, nhất là các công trình chuyển tiếp; hoàn thành công tác lựa chọn nhà thầu thi công, giải ngân các chi phí tư vấn giai đoạn chuẩn bị đầu tư dự án khởi công mới... Tổ chức các Đoàn kiểm tra tình hình thực hiện và giải ngân đầu tư công của các Sở, ban, ngành và các địa phương.

6. Chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông quốc gia, bảo đảm an toàn, chất lượng và phòng chống dịch bệnh, chủ động dự báo các tình huống để chủ động phương án ứng phó.

7. Tăng cường y tế dự phòng, tiếp tục kéo giảm và ngăn chặn không để gia tăng bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng, tuyệt đối không để xảy ra tử vong. Hoàn thành di dời Bệnh viện Đa khoa tỉnh về trụ sở mới.

8. Tiếp tục kiểm soát chặt chẽ tuyến biên giới đường bộ, đường biển. Đẩy mạnh tấn công trấn áp, kéo giảm các loại tội phạm. tăng cường tuần tra, kiểm soát, bằng mọi biện pháp phải kéo giảm số vụ, số người chết do tai nạn giao thông.

9. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân; xử lý kịp thời các vụ việc khiếu nại, khiếu kiện nhất là các vụ việc còn tồn đọng. Phối hợp xử lý kịp thời, hiệu quả các vụ khiếu kiện đồng người, bảo đảm ổn định trật tự xã hội tại địa phương, nhất là trong thời gian diễn ra bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

10. Tổ chức Hội nghị phân tích, đánh giá và bàn giải pháp cải thiện chỉ số PCI, PAPI cấp tỉnh năm 2021.

Trên đây là Báo cáo của UBND tỉnh Kiên Giang về tình hình thực hiện Nghị quyết 01/NQ-CP của Chính phủ và tình hình kinh tế - xã hội tháng 4 và 04 tháng đầu năm 2021./. ...

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Đức Chín

Nơi nhận:

- Như trên;
- Văn phòng Chính phủ;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, ngành thuộc UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- LĐVP; Phòng TH;
- Lưu: VT, btkien. (01b)